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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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HADISLARDA INSONNING GO‘ZAL FAZILATLARI XUSUSIDA  ..................................................  124-127 
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Kirish. Pragmalingvistika tilshunoslikning mustaqil yo‘nalishi sifatida o‘tgan asrning 

60-70-yillarida shakllandi. 1970-yilda Dordrext shahrida «Tabiiy tillar Pragmalingvistikasi» 
mavzusida xalqaro konferensiya bo‘lib o‘tdi. Ushbu anjumanda o‘qilgan maʼruzalar 
to‘plamining muharriri, Tell-Аviv universitetining professori M.Bar Hillelning «So‘z boshi»da 
qayd qilishicha, anjuman ishtirokchilari yakdillik bilan «Tabiiy til vositasida bajariladigan 
muloqotning pragmatik xususiyatlari ushbu muloqotning sintaktik va semantik xususiyatlari 
kabi lingvistik nazariya doirasida o‘rganilishi lozim» degan xulosaga kelishdi. 
Pragmalingvistikaning «qayta tug‘ilish davri»[1.38-b] - deb eʼtirof etilgan xuddi shu paytdan 
boshlab, xorijiy tilshunoslikda haqiqiy pragmatik ko‘tarilish yuzaga keldi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Bu mavzuga oid qator anjumanlar, yig‘inlar 
o‘tkazildi, chop qilinayotgan to‘plamlar, ilmiy tadqiqotlarning chegarasi yo‘q, Gournal of 
Pragmatics tom maʼnoda xalqaro nashrga aylandi. Bu darajada jo‘shqin rivojlanayotgan fan 
sohasining to‘liq shakllanishi va o‘zligini aniqlashi uchun uning predmetini, asosiy 
tushunchalarini va tamoyillarini belgilab olish zarurati paydo bo‘ladi. Аfsuski, qator 
tadqiqotchilarning urinishlariga qaramasdan, bu muammo o‘z yechimini topganicha yo‘q, 
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https://doi.org/10.47390/SPR1342V4I10Y2024N26


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 10 (4) – 2024  

 

166 

hanuz Pragmalingvistikaning boshqa tilshunoslik sohalari qatorida tutgan o‘rni, uning 
sohalararo munosabati haqida aytilayotgan fikrlarning oxiri ko‘rinmayapti. Bu bir tomondan, 
yaxshi, sohaning muhimligi, ko‘tarilayotgan masalalarining ko‘pligi, tanlangan yo‘nalishning 
dolzarbligi barchaning eʼtiborini tortayotganligi isbotidir. Ikkinchidan esa, soha predmetining 
ravshan bo‘lmasligi, tamoyillar chalkashligi, murojaat qilinayotgan tamoyil, tushunchalarning 
betartib qo‘llanishiga, xulosalarning noaniqligiga sabab bo‘lishini ham unutmaslik kerak. 

Tahlil va natijalar. Pragmalingvistika so‘z birikmasi ikki asosiy tushunchani o‘z ichiga 
oladi: pragmalingvistika va lingvistika. Bu ilmiy soha tilning ma’nosi va uni qanday ishlatish 
o‘rtasidagi aloqalarni o‘rganadi. Pragmalingvistika shuningdek, tilga oid harakatlarning 
ijtimoiy kontekstini va til foydalanuvchilarining maqsad va niyatlarini tushunishga yordam 
beradi.  

Pragmalingvistika 20-asrning o‘rtalarida rivojlanishni boshladi, bu vaqtga kelib 
tilshunoslikda strukturalizm va generativizm kabi yondashuvlar o‘zining cho‘qqilariga yetgan 
edi. Olimlar tilning faqat tuzilishi emas, balki uning ijtimoiy va madaniy kontekstdagi 
qo‘llanilishini ham o‘rganish kerakligini ta’kidlay boshladilar. Jumladan, Charles Morrisning 
semiotika nazariyasi va J.L.Austin hamda John Searle kabi olimlarning nutq harakatlari 
nazariyasi pragmalingvistikaning shakllanishida muhim rol o‘ynadi[2.25-b]. 

Pragmalingvistika quyidagi asosiy tushunchalarni o‘z ichiga oladi:  
- Nutq harakatlari nazariyasi: Bu nazariya til foydalanuvchilari o‘z so‘zlaridan ma’lum 

bir natijaga erishish uchun qanday foydalanishini tushuntiradi. Masalan, “Eshikni yopib qo‘y” 
degan jumla buyruq hisoblanadi va bu orqali ma’lum bir harakatni amalga oshirish maqsad 
qilingan.  

- Ko‘rsatkichlar nazariyasi: Til elementlarining (masalan, zamirlar, ishora so‘zlar) 
qanday qo‘llanilishi va ularning muloqotdagi o‘zgaruvchan ma’nosini o‘rganadi.  

- Implicatura: Nutqda aytilgan va aytilmagan narsalar o‘rtasidagi ma’noni tushunish. 
Masalan, “Kechirasiz, o‘tib ketsam mumkinmi?” deb so‘rash orqali, gapiruvchi yo‘l berishni 
so‘raydi[3.42-b]. 

Pragmalingvistika o‘zining tahliliy shakllanishida turli ilmiy maktablarning 
yondashuvlaridan foydalangan. Tilning ijtimoiy aspektlarini chuqurroq tushunish uchun 
diskurs tahlili va matnshunoslik kabi sohalar bilan hamkorlik qilinadi. Shuningdek, 
antropologiya, psixologiya va sotsiologiya kabi boshqa fanlar bilan integratsiya 
pragmalingvistikaning metodologiyasini boyitgan.  

Zamonaviy pragmalingvistika, o‘zining ko‘p qirraliligi va interdisiplinligi bilan ajralib 
turadi. Bu sohada olib borilayotgan tadqiqotlar turli tillardagi muloqot xususiyatlari va 
madaniyatlararo farqlarni o‘rganishga qaratilgan. Shuningdek, zamonaviy texnologiyalar va 
sun’iy intellekt dasturlarining tilni qay darajada samarali tushunishini va ishlatishini baholash 
ham muhim mavzulardan biridir.  

Pragmalingvistika sohasida til va madaniyat o‘rtasidagi aloqani tushunish muhimdir. 
Har bir madaniyatning o‘ziga xos til qo‘llanilishi, nutq me’yorlari va muloqot uslublari 
mavjud[4.42-b]. Masalan, ba’zi madaniyatlarda to‘g‘ridan-to‘g‘ri gapirish ma’qullanadi, 
boshqalarda esa ko‘proq aylanma so‘zlar ishlatiladi. Pragmalingvistlar ushbu farqlarni aniqlash 
orqali tilning madaniy kontekstini chuqurroq tushunishga harakat qiladilar.  

Zamonaviy dunyoda texnologiya til o‘rganish va uni qo‘llash sohasida muhim o‘rin 
tutadi. Pragmalingvistika sohasidagi tadqiqotlar, shuningdek, chatbotlar, yordamchi dasturlar 
va boshqa sun’iy intellekt ilovalarida tilni qanday qo‘llash mumkinligini o‘rganadi[4.43-b]. Bu 
ilovalar turli til modellarini va nutqni tanish algoritmlarini qo‘llagan holda, 
foydalanuvchilarning so‘rovlari va murojaatlariga javob berishga qaratilgan.  

Pragmalingvistika ta’lim sohasida ham keng qo‘llaniladi. O‘qituvchilar va til 
o‘rganuvchilar uchun tilning pragmatik jihatlarini tushunish, samarali kommunikatsiya 
qobiliyatlarini rivojlantirishda juda muhimdir. Til o‘rganish dasturlari va kurslari tilning ma’no 
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va kontekstini chuqurroq tushunishga yordam beruvchi pragmalingvistik yondashuvlarni o‘z 
ichiga olishi kerak.  

Pragmalingvistikaning yana bir muhim jihati nutq etikasi bilan bog‘liqdir. Til 
foydalanishdagi etik me’yorlar, nutqning ijtimoiy ta’siri va bu ta’sirlarning adolatli hamda 
inklyuziv jamiyat qurishdagi o‘rni sohada katta qiziqish uyg‘otadi. Olimlar nutqning kuchini va 
uni ijtimoiy o‘zgarishlar yoki stereotiplarni mustahkamlash yoki buzishda qanday qo‘llanilishi 
mumkinligini o‘rganishadi.  

Pragmalingvistika, shuningdek, til psixologiyasi bilan yaqin aloqada bo‘ladi. 
Foydalanuvchilarning tilni qanday qabul qilishi va tushunishi, shu bilan birga, tilning shaxsiy 
identitet va guruhga mansublik hissiyotiga qanday ta’sir qilishini o‘rganish soha mutaxassislari 
uchun qiziqarli tadqiqot mavzularidan biridir. Til orqali o‘zini ifoda etish va boshqalarni 
tushunish qobiliyatlarini o‘rganish, psixologiya va pragmalingvistika o‘rtasidagi kesishish 
nuqtalaridir.  

“Pragmalingvistika” N.I.Serkova ushbu atama tushunchaning turli talqinlari haqida 
umumiy fikrni kengroq va torroq yaratish, ishlatish mumkinligini ta’kidlaydi. Ushbu 
konsepsiyaga murojaat qiladi va aloqa psixopatologiyasi yoki ramz tizimlari evolyutsiyasi 
bo‘yicha tadqiqotchilar, pragmatik va psixologik aloqaga e`tibor qaratish davomida sodir 
bo‘ladigan biologik va sotsiologik hodisalar tilning ishlashi va boshqa tomondan, 
"Pragmalingvistika" atamasi lingvistik semiotika bo‘limi naturalizm bilan bog‘liq ekanligini 
ta’kidlaydi. Biroq, bu jihatdan pragmalingvistika tushunchasi turlicha talqin qilinadi, muayyan 
yo‘nalishning maqsad va usullariga bog‘liq. Maktab vakillari C.Morris va L.Vittgenshteyn 
g‘oyalarini rivojlantirish lingvistik falsafada J.Ostin va J.R.Searl nazariyani ishlab chiqdilar. 
Ularning tadqiqotlari uchun boshlang‘ich nuqta tilni harakat sifatida tushunish edi, bu nutq 
aktlari nazariyasining paydo bo‘lishiga olib keldi. 

Pragmalingvistikaning asosiy vazifasi, T.A. van Deyk "moslik shartlari" deb ataladigan 
spetsifikatsiya, ya’ni bu shartlar unda ma’lum bir ibora vazifasini bajaradi (yoki hisobga 
olinadi) mos (ba’zi kontekst uchun) nutq harakati sifatida empirik pragmalingvistikaning 
vazifalariga ishlab chiqarishning kognitiv modelini ishlab chiqish kiradi va nutqiy harakatlarni 
tushunish, shuningdek, kommunikativ o‘zaro ta’sir modellari va muayyan ijtimoiy-madaniy 
vaziyatlarda tildan foydalanishni belgilaydi. 

Searl yondashuvining tanqidchilari (xususan, J.Tomas, D.Frank va boshqalar) shunday 
deb hisoblaydilar. rasmiy qoidalar tizimini hamma narsaga, turli xil nutqiy harakatlarga tatbiq 
etib bo‘lmaydi. Haqiqiy hayotdagi mezonlar muloqot ishtirokchilari nutqni idrok etish va 
tushunishda boshqariladi; funksional, psixologik, hissiy va madaniy xususiyatga ega bo‘lib, ular 
maqsadlar, sabablar bilan bog‘liq. Shuning uchun pragmalingvistikani qoidalar nuqtai 
nazaridan ko‘rib chiqish mumkin emas. Kelajakda pragmalingvistika ma’noni o‘rganish sifatida 
tushunila boshlandi. Kontekst yoki lingvistik birliklarning ma’nosi, ular jarayonida qo‘llanish 
(kontekstdagi ma’no, qo‘llanish ma’nosi) paydo bo‘ladi. Ta’riflash uchun bu yondashuv 
pragmatistlarni Jeffri Lich va Stiven Levinson asarlarida kuzatish mumkin . S. Levinson 
pragmalingvistikani tildan foydalanishni o‘rganish kabi semantikadan farqli o‘laroq lingvistik 
ma’noni o‘rganish deb atagan. J.Lich talqin qilgan pragmalingvistika nutq holatlariga nisbatan 
ma’noni o‘rganish sifatida, ya’ni bayonotning ma’nosi ("nutq vaziyatlariga nisbatan ma’noni 
o‘rganish"), tildagi ma’noni o‘rganuvchi semantikadan farqli o‘laroq pragmatik ma’no 
so‘zlovchining niyatini bildirishini J.Lich ta’kidladi. Pragmatik ma’no nazariyasi G.P. asarlarida 
ishlab chiqilgan. Aynan Gris so‘zma-so‘z bo‘lmagan ma’nolarni tahlil qilishga e`tibor qaratdi, 
iboralar va tilshunoslikka ega bo‘lgan adresat ekanligini aniqladi. Kompotensiya – 
so‘zlovchining niyati bayonotning ma’nosidan farq qilishini tushunishga qodir. Kommunikativ 
postulatlar xulosa chiqarishga imkon beradi. 

So‘z birikmalari aslida ma’noga kirmaydigan komponentlar bo‘lib, ular gaplar va 
kommunikatsiyalarni tashkil qiladi, lekin tinglovchi tomonidan bevosita harakatda idrok 
etiladi. Shu nuqtai nazardan, Grice "ma’ruzachining ma’nosi" atamasini ilgari surdi, bu esa 
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so‘zlovchining niyati bilan bog‘liq bo‘lib, uning asosiy maqsadi qabul qiluvchiga ta’sir ko‘rsatish, 
uni majburlashdir. Grice bayonotlarni implikatsiya deb atadi va ko‘pchilik tadqiqotlarga hissa 
qo‘shdi. So‘zlovchi ma’nosi tushunchasi bilan izohlangan tadqiqotlar turli nuqtai nazarlardan, 
ayniqsa, pragmatikadan kelib chiqib, gapning mazmunan tushuniladigan ma’nosi, shartli va 
bilvosita ma’nolari, ishoralar va allegoriyalarga e’tibor qaratadi. J. Tomasning 
pragmalingvistikaning ta’rifida "ma’nosi kontekst" o‘rtasida yetarlicha aniq chiziq chizish 
imkonini bermaydi. Rivojlanishning turli yo‘nalishlarini tahlil qilish natijasida pragmatik ma’no 
nazariyasi ikki asosiy yondashuvni ajratib ko‘rsatadi, har biri o‘z o‘rnida nomukammal 
hisoblanadi. Shuni ta’kidlash lozimki, o‘zbek tilshunosligida ham bir qator olimlar bu 
yo‘nalishlarda fikr-mulohazalarini bildirgan. Xususan, pragmalingvistika sohasida Sh. Safarov 
va Xakimovlar o‘z darslik va kitoblari bilan o‘zbek tilshunosligida muhim qadamlarni qo‘ygan. 
Hozirgi kunda pragmalingvistika tilshunoslikning asosiy va muhim yo‘nalishlaridan biriga 
aylanmoqda. 

Albatta, mazkur maqolada keltirilgan muammolarni ko‘rib chiqish bilan bog‘liq nutqni 
o‘rganishga pragmatik yondashuv to‘liq emas. Biroq, nazariy adabiyotlarni o‘rganish 
pragmalingvistika fanining shakllanishi va rivojlanishi haqida xulosa chiqarishga hamda 
pragmatik tahlil metodologiyasini takomillashtirishga imkon beradi. Pragmalingvistika, 20-
asrning ikkinchi yarmida mantiqiy-falsafiy nazariyalar taʼsirida vujudga kelgan va uzoq vaqt 
davomida amorf va noaniq ilmiy intizom sifatida qabul qilingan, ammo 21-asr boshida tadqiqot 
apparati yanada aniq belgilangan mavzularni ko‘rsatmoqda. Nutq qoliplarining tabiati haqida 
faraziy mulohazalar kelib chiqib, haqiqiy nutqni kontekstni hisobga olgan holda o‘rganish 
zarurligini tushunish, aloqa vaziyatlari va turli xil murakkab birikmalar nuqtai nazaridan 
hamda lingvistik shakllar va pragmatik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik omillari sanaladi. 

Davlat va xalqaro miqyosda til siyosati pragmalingvistika sohasining yana bir muhim 
jihatini tashkil etadi. Til siyosati rasmiy til maqomini, ta’lim tizimlarida til o‘qitish 
strategiyalarini va ko‘p tilli jamiyatlardagi til tengligi masalalarini o‘z ichiga oladi. 
Pragmalingvistik tadqiqotlar, til siyosatining ijtimoiy adolat va etnik hamda madaniy guruhlar 
o‘rtasidagi munosabatlarga ta’sirini tahlil qiladi.  

Kiberpragmalingvistika, ya’ni internet muhitida tilni qo‘llash pragmalingvistikani 
yanada dolzarb qiladi. Bu soha, onlayn muloqotda tilning qanday ishlatilishi, internetda til va 
madaniyatning o‘zaro ta’siri, shuningdek, virtual muloqotda madaniy tushuncha va 
identitetlarning ifodalanishini o‘rganadi[5.23]. Masalan, ijtimoiy tarmoqlar va forumlarda 
foydalanuvchilarning til qo‘llanilishi, emoji va gif-lar orqali emotsiyalarni ifodalash usullari 
kiberPragmalingvistikaning diqqat markazidadir.  

Pragmalingvistikaning yana bir muhim jihati nutq etikasi bilan bog‘liqdir. Til 
foydalanishdagi etik me’yorlar, nutqning ijtimoiy ta’siri va bu ta’sirlarning adolatli hamda 
inklyuziv jamiyat qurishdagi o‘rni sohada katta qiziqish uyg‘otadi. Olimlar nutqning kuchini va 
uni ijtimoiy o‘zgarishlar yoki stereotiplarni mustahkamlash yoki buzishda qanday qo‘llanilishi 
mumkinligini o‘rganishadi[6.33-b]. 

Xulosa. Pragmalingvistika kelajakda ham til va muloqot sohalarida muhim rol o‘ynashi 
kutilmoqda. Texnologiyalarning rivojlanishi, globalizatsiya va demografik o‘zgarishlar tufayli 
tilshunoslikdagi yondashuvlar ham o‘zgarib boradi. Tilning turli shakllarini, binobarin, sun’iy 
intellekt mahsuli bo‘lgan til modellarini tushunish va ularni insoniyat manfaatlari uchun 
qo‘llash pragmalingvistikaning muhim vazifalaridan biri bo‘lib qoladi. Mazkur soha til va 
muloqotning kengroq tushunchasini taqdim etib, insonlararo tushunish va hamkorlikni 
yaxshilashga yordam beradi. 
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